
������ ��	� 
�� �
���

������� �
� � 
���	����
� �
���


��
� ����� ������ 
�� �
��	�

��� ��

������
������ �� �����
������ ������������

���� �
� 
��
���
� ���	�
�
� ����
���
� �

���
��	�� ���
�����

��
� ���	�
��� �� ����
����
� �
� �
������ ��

������ �


���	��

������ �
� ����
� ������ ������ 	��
������ �� ������� ������ ��� ���� �	�
����� ��

������ ������ �������������� ���� �
����
�� ��	� ��
� ���
� �������� � �
� ����


������	�
�������������������	��
���������������	������������������

����

��������

�!"#$""%�&'(�)#%*'!!%�+'#,$('�&'(($�!'&-"$�&'(�

� ���	�
��
������

��������� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���


�����������������������	���
�� ��

�����������������������	������	��� �

���������������������������	�����
�

�����������������
�������	
����
��

��������������������� ����	
! ��
��

������������������������	
! �! ���

�����������������
����	��! �����

!

��������������������"���	��� � ��


������������������������	�����

� ��

���� ���� � �'.#'"$#/%�.'0'#$('

�


0�#/1'#/2 '0"%�$((�%..'""%��($��/-0"$�	'./%0$('�3$�&/!*-!!%�'�&'(/,'#$"%�4-$0"%�!'.-'5



 

 

Visto l’articolo 6, comma 11, della legge regionale 6 agosto 2025, n. 12 (Assestamento del bilancio 
per gli anni 2025-2027 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26.) per il 
quale l'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere contributi fino al 100 per cento della 
spesa ammissibile e nella misura massima di 50.000 euro per interventi finalizzati alla messa in 
sicurezza, al mantenimento o ottenimento dell'omologazione di impianti sportivi destinati a 
ospitare manifestazioni sportive o campionati di livello nazionale o internazionale, a favore dei 
Comuni del Friuli Venezia Giulia proprietari di impianti sportivi e di associazioni o società sportive 
dilettantistiche senza finalità di lucro che dispongano di idoneo titolo giuridico a effettuare tali 
interventi su impianti sportivi di proprietà di soggetti pubblici o privati o di proprietà 
dell'associazione medesima; 

Considerato che la rete degli impianti sportivi di proprietà sia pubblica che privata presenti sul 
territorio del Friuli Venezia Giulia destinati ad ospitare manifestazioni sportive o campionati di livello 
nazionale o internazionale, siano essi gestiti direttamente dal soggetto proprietario o concessi a 
vario titolo ad associazioni o società sportive dilettantistiche, costituisce un patrimonio 
impiantistico di significativa importanza che necessita di essere mantenuto in efficienza, adeguato 
e rinnovato al fine di garantirne la piena sostenibilità gestionale e gli standard strutturali e di 
sicurezza che costituiscono condizione essenziale per l’ottenimento od il mantenimento della 
necessaria omologazione; 

Visto, altresì, del citato articolo 6: 

- il comma 12 il quale dispone che i contributi sono concessi con procedimento a sportello; 

- il comma 13 prevede che la Giunta regionale, entro quarantacinque giorni dall’entrata in 
vigore della legge regionale 12/2025, determina modalità e termini di presentazione della 
domanda, intensità dei contributi e loro limiti minimi e massimi, nonché tipologia delle spese 
ammissibili; 

Ritenuto, in relazione a quanto indicato nel citato comma 11 di stabilire che le domande vengano 
presentate tramite il sistema delle istanze online dalle ore 9:00 del 1 ottobre 2025 alle ore 16:00 del 
20 ottobre 2025, che il contributo varia da un minimo di 25.000,00 ad un massimo è di 50.000,00 
euro e che le spese ammissibili sono quelle previste dall’articolo 6 del bando e consistenti, in via 
generale, in spese per lavori, spese tecniche, spese per l’omologazione dell’impianto, nonché oneri 
per l’IVA, qualora rappresenti un costo per il beneficiario; 

Ritenuto, in applicazione dell’articolo 32, comma 4, della legge regionale 7/2000, in considerazione 
della natura dei potenziali soggetti beneficiari di natura privata, di prevedere la durata del vincolo di 
destinazione nella misura di un anno dal termine indicato all’articolo 32, comma 1 bis della legge 
regionale 7/2000 medesima; 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale 2025, approvato con la delibera della Giunta regionale 30 
dicembre 2024, n. 2069 e successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto che le risorse finanziarie destinate, per l’esercizio in corso, ai contributi in argomento, 
attualmente ammontano a euro 200.000,00; 

Visto l’allegato schema di bando, predisposto a tale scopo, in applicazione della suindicata 
normativa, dalla Direzione centrale cultura e sport– Servizio sport, e ritenuto di adottarlo; 

Vista la legge regionale 7/2000; 

Vista la legge regionale 08 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionale) e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa); 



 

 

Visto lo Statuto speciale della Regione; 

Vista la legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione della forma di governo della 
Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell'articolo 12 dello Statuto 
di autonomia), con particolare riferimento all’articolo 16, comma 1, lettera j), relativo alle funzioni 
attribuite alla Giunta regionale; 

Su proposta del Vicepresidente e Assessore regionale alla cultura e allo sport, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. È adottato, ai sensi dell’articolo 6, comma 11 della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 12 
(Assestamento del bilancio per gli anni 2025-2027 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 
novembre 2015, n. 26.), nel testo allegato quale parte integrante del presente provvedimento, il 
<<Bando per il finanziamento di interventi finalizzati alla messa in sicurezza, al mantenimento o 
ottenimento dell’omologazione di impianti sportivi destinati ad ospitare manifestazioni sportive o 
campionati di livello nazionale o internazionale, ai sensi dell’articolo 6, commi 11-14 della legge 
regionale 6 agosto 2025, n. 12 (Assestamento del bilancio per gli anni 2025-2027, ai sensi 
dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26)>>. 

2. La presente deliberazione, comprensiva del Bando, viene pubblicata nel sito istituzionale 
della Regione www.regione.fvg.it nella sezione dedicata allo sport. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

http://www.regione.fvg.it/�

